repos, ne fait rien que se contenter et satisfaire avec grande joie ; et cet agréable repos qui lui cause cette douce satisfaction n'empêche pas toutes les autres pensées, et même n'arrête pas [334] toujours le cours des distractions ou pensées qui la mettent hors de l'oraison actuelle, mais non pas habituelle ; car pendant ce repos elle ne peut être distraite contre son gré ; et lorsqu'elle se souvient de son intérieur, elle rentre en soi avec le goût de la première respiration, et dans son souvenir tranquille elle ressent comme un doux air qui s'insinue jusque dans son fond.

Ce malade qui ressent ce doux rafraîchissement par la respiration de ce bon air souvent ne fait réflexion que sur le changement de son dedans et sur le plaisir qu'il ressent ; et l'air qu'il respire entre si délicatement qu'il ne s'en aperçoit point ; et il ne saurait dire ce qu'il a au-dedans qui le met en si bon train.

Aussi l'âme, pendant l'agréable séjour de cet air mystique, qui n'est autre que la présence de son Bien-Aimé, ne la reconnaît pas, et ne sait autre chose que ressentir ce qui se passe au-dedans de soi ; elle ne sait ce qui lui cause cette joie ; cet air gracieux s'est insinué en elle sans qu'elle l'ait senti, et n'aperçoit rien de lui que le contentement qui lui donne. Enfin cette âme ainsi favorisée de Dieu ressent toujours, partout où elle va et en toutes actions où elle s'occupe, une tranquillité, une quiétude, une joie, un plaisir et un tempérament spirituel plein de sérénité. [335]

SECTION II. Cette oraison est une espèce d'oraison de repos mystique savoureux.

Il faut dire que cette oraison est une espèce de repos savoureux mystique, parce qu'elle s'entretient sans actes et sans pensées, et qu'elle est une contemplation sans formes et images ; aussi est-elle mise par sainte Thérèse entre les oraisons de quiétude agréable ; c'est pourquoi cette oraison, non plus que toutes les autres tranquilles et savoureuses, n'admet de soi les actes et les pensées, mais seulement par accident : savoir est, lorsqu'elle est trop faible pour se fortifier et conserver ; et elles lui sont nuisibles quand elle est assez forte pour s'entretenir d'elle-même, sans leur secours. Si elle est distraite, elle doit rappeler son attention par un souvenir de la tranquillité qu'elle goûtait auparavant, la volonté se remettant sans cesse en la jouissance du goût que son repos lui donnait, si ce n'est que la défaillance et la diminution de ce goût demandent qu'elle produise des actes, ou pour se fortifier, ou pour ne tomber en oisiveté.